Ad tertium dicendum quod humilitas, sicut et ceterae virtutes, praecipue interius in anima consistit. Et ideo potest homo secundum interiorem actum animae alteri se subilcere, sine hoc quod occasionem habeat alicuius quod pertineat ad detrimentum suae salutis. Et hoc est quod Augustinus dicit, in "Regula" (I.c. nt.14): "Timore coram Deo praelatus substratus sit pedibus vestris". Sed in exterioribus humilitatis actibus, sicut et in actibus ceterarum virtutum, est debita moderation adhibenda, ne possint vergere in detrimentum alterius. Si autem aliquis quod debet faciat, et alii ex hoc occasionem sumant peccati, non imputatur humiliator agenti: quia ille non scandalizetur, quamvis alter scandalizetur.

ARTICULO 4

Utrum humilitas sit pars modestiae vel temperantiae?
Si la humildad forma parte de la modestia o templanza

Ad quartum sic proceditur. Videlicet quod humilitas non sit pars modestiae vel temperantiae.

1. Humilitas enim praecipue respicit reverentiam qua quis subilcitur Deo, ut dictum est (a. 3). Sed ad virtutem theologican pertinet quod habeat Deum pro obiecto. Ergo humilitas magis debet poni virtus theologica quam pars temperantiae seu modestiae.

2. Praeterea, temperantia est in concupiscibili. Humilitas autem videtur esse in irascibili: sicut et superbia, quae ei opponitur, cuius obiectum est arduum. Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiae vel modestiae.

3. Praeterea, humilitas et magnanimitas circa eadem sunt, ut ex supra dictis patet (a.1 ad 3). Sed magnanimitas non ponitur pars temperantiae, sed magis fortitudinis, ut supra habitum est (q.129¹⁶ a.5). Ergo videtur quod humilitas non sit pars temperantiae vel modestiae.

Sed contra est quod Origenes dicit, "Super Lc." (I.c. nt.4): "Si vis nomen huius audire virtutis, quomodo etiam a philosophis appelletur, ausulta eandem esse humilitatem quam respicit Deus, quae ab illis metriotes dicitur", id est mensuratio sive moderatio: quae manifeste pertinet ad modestiam et temperantiam. Ergo humilitas est pars modestiae et temperantiae.

Respondeo dicendum quod, sicut supra¹⁷ dictum est, in assignando partes virtutibus praecipue attenditur similitudo quantum ad modum virtutis. Modus autem temperantiae, ex quo manifeste laudem habet, est refrena-

Dificultades. Parece que la humildad no es parte de la modestia o templanza.

1. Es propio de la humildad reverenciar a Dios. Como las virtudes que tienen a Dios por objeto se llaman virtudes teológicas, siguese que la humildad debe contarse más bien como virtud teológica que como parte de la modestia o templanza.